
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  476/2024
In Pubblicazione:  dal 29/1/2024 al 12/2/2024

Repertorio Generale:  14/2024    del 29/01/2024
Data di Approvazione:  29/1/2024

Protocollo:  15285/2024
Titolario/Anno/Fascicolo:  2.2/2022/5

Proponente:  VICESINDACO FRANCESCO VASSALLO
Materia:  RAPPORTI ISTITUZIONALI

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA CITTÀ METROPOLITANA
DI MILANO E I COMUNI SOGGETTI ATTUATORI PER LA REGOLAZIONE DEI RAPPORTI
FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DEL PIANO URBANO INTEGRATO 12 - COME_IN -
SPAZI DI INCLUSIONE PER LE COMUNITÀ METROPOLITANE NELL'AMBITO DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), M5C2 - I2.2, DI CUI ALL'ART 21
DEL DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE 2021, N. 152



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 476/2024

In Pubblicazione: dal 29/01/2024 al 12/02/2024

Repertorio Generale: 14/2024    del 29/01/2024

Data Approvazione: 29/01/2024

Protocollo: 15285/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 2.2/2022/5

Proponente: VICESINDACO FRANCESCO VASSALLO

Materia: RAPPORTI ISTITUZIONALI

Struttura Organizzativa: PROGETTO PROGRAMMI DI FINANZIAMENTO EUROPEO

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO E I COMUNI SOGGETTI ATTUATORI
PER LA REGOLAZIONE DEI RAPPORTI FINALIZZATA ALLA
REALIZZAZIONE DEL PIANO URBANO INTEGRATO 12 - COME_IN
- SPAZI DI INCLUSIONE PER LE COMUNITÀ METROPOLITANE
NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(PNRR), M5C2 - I2.2, DI CUI ALL'ART 21 DEL DECRETO-LEGGE 6
NOVEMBRE 2021, N. 152

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1722_12344^DecretoFirmato.pdf

70c417b5a334fe75223ff032ff4f7bd6214339092182cb58d22879cc0e3c8def



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  2.2/2022/5 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Approvazione dello schema di convenzione tra la Città metropolitana di Milano e i
Comuni Soggetti Attuatori per la regolazione dei rapporti finalizzata alla realizzazione del Piano
Urbano Integrato 12 - Come_IN - Spazi di INclusione per le COmunità Metropolitane nell'ambito
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), M5C2 - I2.2, di cui all'art 21 del Decreto-
Legge 6 novembre 2021, n. 152

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 2.2/2022/5

DIREZIONE PROPONENTE Direzione di Progetto Programmi di Finanziamento Europeo

Oggetto: Approvazione dello schema di Convenzione tra la Città metropolitana di Milano e i Comuni 
Soggetti Attuatori per la regolazione dei rapporti finalizzata alla realizzazione del Piano Urbano 
Integrato 12 – Come_IN - Spazi di INclusione per le COmunità Metropolitane  nell’ambito del Piano 
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  M5C2  –  I2.2.,  di  cui  all’art.  21  del  Decreto-Legge  6 
novembre 2021, n. 152.

IL SINDACO METROPOLITANO

VISTO il Decreto n. 78/2023 del 24/03/2023 atti. n. 48238\2023\1.9\2023\1 con il quale sono state
attribuite al Consigliere Francesco Vassallo, tra l’altro, le funzioni di Vice Sindaco Metropolitano;

PREMESSO che:
- nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, l’articolo 21, rubricato “Piani Integrati” del 
decreto-legge 6 novembre 2021,  n.  152,  recante «Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 
2021, n. 233, assegna risorse alle Città metropolitane finalizzate alla realizzazione di obiettivi volti 
al  miglioramento  di  ampie  aree  urbane  degradate,  alla  rigenerazione,  alla  rivitalizzazione 
economica;
- alla Città metropolitana di Milano sono state assegnate risorse per complessivi € 277.292.703,00;
- con il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. 46/2022 del 15/03/2022 sono state individuate le 
proposte progettuali da presentare al Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali nell’ambito dei Piani Integrati - M5C2 – Investimento 2.2 del PNRR – art.21 D.L. 152/2021, 
ed in particolare:

• COME IN - Spazi e servizi di INclusione per le COmunità Metropolitane, importo complessivo di  
euro 76.159.105,64, di cui euro 66.113.715,00 su fondi PNRR; 

• “Cambio”: un tessuto smart e ambientalmente sostenibile, importo euro 50.067.856,00; 
• Progetto Città Metropolitana Spugna, importo euro 50.194.049,66; 
• “Iniziative da realizzare sul territorio del Comune capoluogo", Importo euro 110.917.081,00; 

- il decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle Finanze, del 22 
aprile  2022,  con  i  relativi  allegati  1,  2  e  3  (GU Serie  Generale  n.  102  del  3  maggio  2022)  ha  

1

 



formalmente  approvato  l'elenco  dei  Piani  Urbani  Integrati  (PUI)  ritenuti  finanziabili:  tra  questi 
rientrano tutti i progetti candidati dalla Città metropolitana di Milano;

PRESO ATTO che:
- i progetti selezionati all'interno di Come_IN ricadono in 4 macro filoni:

 interventi di recupero a fini aggregativi e sociali di impianti sportivi localizzati nel tessuto  
consolidato della città;

 progetti  di  riqualificazione  di  parchi  locali  o  sovracomunali  e  di  percorsi  ciclopedonali 
all’interno degli stessi;

 riqualificazione di ville storiche e di complessi monastici e destinazione dei relativi spazi a 
manifestazioni istituzionali e culturali del territorio;

 realizzazione di spazi per attività socio assistenziali e culturali e attivazione di funzioni di 
supporto alla vita collettiva e associativa;

- le amministrazioni selezionate hanno formalizzato la loro adesione attraverso l’approvazione con 
Delibera  di  Giunta,  documentazione  ministeriale  richiesta  per  la  candidatura  e  l’invio  a  Città 
metropolitana di Milano del PFTE (Progetto di fattibilità tecnico economica) o documento progettuale 
previsto dal D.L.152/2021 e successive modifiche e integrazioni;

RILEVATO che i Soggetti Attuatori assegnatari delle risorse – ammessi al finanziamento ai sensi del 
Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e della Finanze, del 22  
aprile  2022  e  relativi  allegati  –  sono i  34  Comuni  di:  Basiglio,  Besate,  Bollate,  Bresso,  Buscate, 
Castano Primo, Cesano Boscone, Cesate, Cinisello Balsamo, Cormano, Cornaredo, Corsico, Cuggiono, 
Legnano, Morimondo, Opera, Paderno Dugnano, Paullo, Pero, Pieve Emanuele, Pioltello, Robecchetto 
Con Induno, Rodano, San Colombano Al Lambro, San Donato Milanese, San Giorgio su Legnano, San 
Vittore  Olona,  Sedriano,  Segrate,  Sesto  San  Giovanni,  Solaro,  Trezzo  Sull'Adda,  Turbigo,  Vizzolo 
Predabissi;

PRESO ATTO che i Comuni su indicati hanno sottoscritto l’Atto di adesione e d’obbligo con il quale 
sono assunti  e regolati  – ai  sensi  dell’art.  4  – i  rapporti  con il  Ministero dell’Interno,  al  fine di 
garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta 
progettuale di intervento compresa nel Piano Urbano Integrato e ammessa a finanziamento;

VISTI: 
- l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante: “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del  regolamento  sul  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  
resilienza”; 
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di  protezione  e 
valorizzazione dei giovani; 
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti  
nel PNRR; 
- la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione 
delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;
-  il  Decreto  del  22  novembre  2022  del  Direttore  Centrale  per  la  Finanza  Locale  del  Ministero 
dell’Interno e i relativi allegati;

DATO ATTO che Città Metropolitana di Milano è la destinataria dei fondi dei Piani Urbani Integrati, ed  
è dunque responsabile nei confronti del Ministero degli Interni del complessivo raggiungimento degli 
obiettivi indicati nonché dei target e delle milestones di ciascun CUP;

2



VALUTATA la necessità di: 
- individuare le modalità con le quali la Città metropolitana di Milano e i singoli Comuni Soggetti  
Attuatori  del  Piano  Urbano  Integrato  Come In  intendono  regolare  i  rapporti  reciproci  al  fine  di 
favorire il migliore esercizio delle funzioni amministrative e la realizzazione delle opere previste dal  
PUI Come IN che interesseranno il  territorio;
-  esplicitare  tali  impegni  all’interno  dello  schema  di  Convenzione  del  cui  testo  si  chiede 
l’approvazione;

CONSIDERATO che: 
- ciascuno dei Comuni su indicati è il Soggetto Attuatore, destinatario del contributo a valere sulle 
risorse  PNRR  ed  è  responsabile  della  completa  attuazione  dell’intervento  e  degli  adempimenti 
previsti per il monitoraggio delle fasi di realizzazione e di rendicontazione, nel pieno rispetto della 
normativa vigente in materia di lavori pubblici;
- nello specifico il Soggetto Attuatore si impegna ai seguenti adempimenti: 

 raggiungere le seguenti milestones:
- aggiudicazione dei lavori entro il 30 luglio 2023;
- pagamento di almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024;
- termine dei lavori entro il 30 giugno 2026;

 garantire il raggiungimento dei target di cui alla relazione generale; 
 comunicare tempestivamente alla Città metropolitana di Milano ogni eventuale problematica 

inerente al rispetto delle milestones e dei target suindicati;
-  la Città metropolitana di Milano, sottoscrivendo lo schema di Convenzione, si obbliga ai seguenti  
adempimenti: 

 cura degli adempimenti formali discendenti dall’atto di adesione e d’obbligo sottoscritto con 
il governo centrale per l’avanzamento PUI Come IN nell’ambito PNRR; 

 coordinamento tra le attività dei Soggetti Attuatori e le richieste Ministeriali  rispetto alla 
gestione e all’avanzamento del PUI Come IN; 

 supporto nelle diverse fasi procedurali e di realizzazione dell’intervento, rimanendo estranea 
ad  ogni  rapporto  contrattuale  posto  in  essere  dal  Soggetto  Attuatore  in  ordine  alla 
realizzazione dell’intervento e, pertanto, eventuali oneri derivanti da ritardi, inadempienze o 
contenzioso, a qualsiasi titolo insorgente, sono a totale carico del Soggetto Attuatore;

 supporto  all’attività  di  rendicontazione  degli  stati  di  avanzamento  richiesti  dal  Ministero 
competente;

 sviluppo di attività di promozione afferente i temi e i territori oggetto del PUI Come IN;
 cura dei rapporti con i Comuni del territorio in merito agli aspetti autorizzativi e gestionali  

del PUI Come IN;

EVIDENZIATO che: 
- i fondi sono erogati direttamente dal Ministero dell’Interno a ciascun Soggetto Attuatore;
- in considerazione degli obblighi (di cui all’art. 3 del citato Atto di adesione e d’obbligo) che sorgono 
in capo a Città Metropolitana, il soggetto attuatore si impegna a destinare un importo ammontante a 
minimo  il  1,5%  e  massimo  il  3%  dell’importo  dei  lavori  a  base  di  gara,  depurato  da  eventuali 
cofinanziamenti comunali ai fini di acquisire personale tecnico specialistico da dedicare ai progetti  
PNRR, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla 
legge  6  agosto  2021,  n.  113,  recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità 
amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia». Tale misura deve essere esplicitata 
anche nei quadri economici dei definitivi-esecutivi. Il trasferimento dovrà avvenire successivamente 
al trasferimento ricevuto dal Comuni dell’anticipo del 10% del quadro economico;
- tali risorse saranno destinate all’assunzione di personale a tempo determinato dedicato alle attività 
di supporto al PUI Come IN, che dovrà supportare e garantire il raggiungimento dei target e degli 
obiettivi previsti per ogni Comune Soggetto Attuatore titolare del CUP specifico che ha, con specifica  

3



delibera  comunale,  approvato  lo  schema di  Convenzione e  successivamente ha  proceduto con il 
relativo impegno di spesa;
- tra i Comuni che hanno proceduto, ad oggi, a tale approvazione si elencano i seguenti:

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema di Convenzione, allegato A parte integrante 
del presente provvedimento;

ATTESO  che  le  parti  sottoscrittrici  si  impegnano  ad  approvare  e  sottoscrivere  la  Convenzione, 
rispettando gli obblighi elencati;

RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione)  e  di 
gestione (PEG e PIAO);

RICHIAMATO altresì il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 10 del 18/01/2024 di autorizzazione 
ai Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2024 e fino  
all'approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2024-2026;

VISTO lo schema di Convenzione per la realizzazione del Piano Urbano Integrato 12 – Come_IN - Spazi 
di INclusione per le COmunità Metropolitane nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), di cui all’art. 21 del Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152 tra la Città metropolitana di  
Milano e i Comuni Soggetti Attuatori (Allegato A parte integrante del presente provvedimento);

VISTO l’art. 15 della legge 241/1990;

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge 
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di  approvare  lo schema di  Convenzione tra la  Città metropolitana  di  Milano e i  Comuni-
Soggetti  Attuatori  per  la  regolazione  dei  rapporti  finalizzata  alla  realizzazione  del  Piano 

4

COMUNE
DELIBERA DI APPROVAZIONE DELLA 

CONVENZIONE
DETERMINA DI 

IMPEGNO
VALORE  

Basiglio D. C.C. 53 del 20/12/2022 n. 207 del 15/05/2023 € 37.615,94
Bollate D. G.C. n. 69 del 4/05/2023 n. 397 dell'11/05/2023 € 21.176,21
Bresso D. C.C. n. 78 del 20/12/2022 n. 186 del 10/03/2023 € 12.037,50

Castano Primo D. G.C. n. 282 del 13/12/2023 n. 319 del 20/06/2023 10.650,00
Cesano Boscone D. C.C. n. 55 del 15/12/2022; D. G.C. n. 16 del 09/02/2023 n. 121 del 6/03/2023 € 45.641,71

Cesate D. C.C. n. 55 del 14/12/2022 n. 77 del 2/03/2023 € 6.375,00

Cornaredo D. C C. n. 56 del 12/12/2022; D. G.C. n. 20 del 20/02/2023 n. 334 del 06/06/2023 5.599,02
Legnano D. G.C. n. 353 del 6/12/2022 n. 1178 del 28/08/2023 44.625,00

Morimondo D. C.C. n. 46 del 12/12/2022 n. 13 del 28/09/2023 € 27.000,00
San Giorgio su Legnano D. C.C. n. 55 del 12/12/2022 n. 146 del 27/12/2022 € 18.926,64

Trezzo Sull'Adda D. G.C. n. 138 del 21/12/2022 n. 223 del 23/03/2023 € 12.622,50
Vizzolo Predabissi D. G.C. n. 5 del 30/01/2023 n. 376 dell'01/06/2023 € 6.404,45



Urbano  Integrato  12  – Come_IN  -  Spazi  di  INclusione  per  le  COmunità  Metropolitane 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), M5C2 – I2.2., di cui all’art. 21 
del  Decreto-Legge  6  novembre  2021,  n.  152,  (Allegato  A parte  integrante  del  presente 
provvedimento) ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990;

2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente  Decreto,  ivi  compresa  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 - comma 1 - lettera d) del D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.;

3) di dare atto che i capitoli di entrata e spesa relativi al pagamento della retribuzione del 
personale a tempo determinato dedicato alle attività di supporto al PUI Come IN che verrà 
assunto sono i seguenti:

•  Capitolo di entrata 30000141 "CONTRIBUTO DA PARTE DEI COMUNI ADERENTI PER SPESE 
PERSONALE PROGETTO PNRR "COME IN SPAZI E SERVIZI DI INCLUSIONE PER LE COMUNITA'  
METROPOLITANE" (FINALIZZATO CAPITOLI 9021127, 9021128, 9021129, 9021130)"  Titolo 3 
- Tipologia 05 - Categoria 9900 - Piano finanziario E 3.05.99.99.000 del bilancio triennale 
2024-2026 in corso di approvazione;

• Capitolo di spesa 9021127 "ASSEGNI AL PERSONALE NEXT GENERATION EU - PNRR M5C2-I 2.2 
- PUI CITTA' METROPOLITANA DI MILANO - "COME IN SPAZI E SERVIZI DI INCLUSIONE PER LE 
COMUNITA'  METROPOLITANE"  (FINALIZZATO  CAP.  30000141  CON  9021128,  9021129, 
9021130)" alla Missione 09 - Programma 02 – Titolo 1 - Macroaggregato 01 - Piano finanziario 
U.1.01.01.01.000 del bilancio triennale 2024-2026 in corso di approvazione;

• Capitolo di spesa 9021128 “ONERI PREVIDENZIALI NEXT GENERATION EU - PNRR M5C2-I 2.2 - 
PUI CITTA' METROPOLITANA DI MILANO - "COME IN SPAZI E SERVIZI DI INCLUSIONE PER LE 
COMUNITA'  METROPOLITANE"  (FINALIZZATO  CAP.  30000141  CON  9021127,  9021129, 
9021130)”  alla  Missione  09  -  Programma  02  –  Titolo  1  -  Macroaggregato  01,  Piano 
finanziario U.1.01.02.01.000 del bilancio triennale 2024-2026 in corso di approvazione;

• Capitolo di  spesa 9021129 “IRAP NEXT GENERATION EU -  PNRR M5C2-I  2.2 -  PUI  CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO - "COME IN SPAZI E SERVIZI DI INCLUSIONE PER LE COMUNITA' 
METROPOLITANE"  (FINALIZZATO  CAP.  30000141  CON  9021127,  9021128,  9021130)”  alla 
Missione  09  -  Programma  02  –  Titolo  1  -  Macroaggregato  01,  Piano 
finanziario U.1.02.01.01.000 del bilancio triennale 2024-2026 in corso di approvazione;

• Capitolo di spesa 9021130 “ACCESSORIO NEXT GENERATION EU - PNRR M5C2-I 2.2 - PUI 
CITTA'  METROPOLITANA DI  MILANO  -  "COME  IN  SPAZI  E  SERVIZI  DI  INCLUSIONE  PER  LE 
COMUNITA'  METROPOLITANE"  (FINALIZZATO  CAP.  30000141  CON  9021127,  9021128, 
9021129)” alla Missione 09 - Programma 02 – Titolo 1 - Macroaggregato 01, Piano finanziario 
U.1.01.01.01.000 del bilancio triennale 2024-2026 in corso di approvazione;

4) di dare atto, altresì, che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di 
appartenenza, non è classificato a rischio.  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

5



SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                                                               IL DIRETTORE          
                                                              Emilio De Vita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

6



  
 

 
  

SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEI PIANI URBANI 

INTEGRATI 12 – COME_ IN 

TRA 

Città Metropolitana di Milano, con sede in Milano, via Vivaio, 1, codice fiscale/partita IVA n. 

0 8911820960, rappresentata dal Vice Sindaco Metropolitano Francesco Vassallo 

E 

Il Comune di ________, con sede in ___________________ - rappresentato dal Sindaco_________ 

Soggetto Attuatore assegnatario delle risorse ai sensi del decreto del 22 aprile 2022 del Ministero - 

dell’Interno e relativi allegati 

di seguito anche “Le Parti” 

Visti: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- la Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 – Piani Urbani Integrati del PNRR, il cui fine è 

favorire una migliore inclusione sociale riducendo l’emarginazione e le situazioni di degrado 

sociale, promuovere la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la 

rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, l'efficientamento 

energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di suolo anche attraverso operazioni di 

demolizione e ricostruzione finalizzate alla riduzione dell'impermeabilizzazione del suolo già 

consumato con modifica di sagome e impianti urbanistici, nonché sostenere progetti legati alle 

smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al consumo energetico; 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1 

5 

303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

41/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- 

2 

il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- 

1 

il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

13, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

Richiamati inoltre: 

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 

021, n. 233 e in particolare: 2 

1 / 6 



  
 

 
  

- l’articolo 21, rubricato “Piani Integrati”, con il quale sono stati individuati i soggetti e le modalità 

di attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione di obiettivi volti al miglioramento di 

ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione, alla rivitalizzazione economica; 

- il comma 5, del citato articolo 21, secondo il quale entro il termine ivi indicato, le Città 

Metropolitane individuano i progetti finanziabili tenendo conto delle progettualità espresse anche 

dai comuni appartenenti della propria area urbana, nel rispetto dei criteri stabiliti dai commi 6, 7 e 8 

della medesima disposizione 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e corrispondenti milestone e target nel quale i Programmi Urbani Integrati sono inseriti nella 

Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2, per un importo complessivo di € 2.493.800.000,00 

con un’attuazione prevista per il periodo 2021-2026, integrato per gli anni 2021-2024 con le risorse 

di cui all'articolo 1, comma 2, lettera l), del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, cui si aggiungono ulteriori € 272.000.000,00 

previsti dall’articolo 8 del decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 nell’ambito del “Fondo Ripresa 

Resilienza Italia”, per l’attuazione della linea progettuale “Piani Integrati, BEI, Fondo dei fondi – 

M5C2 – Intervento 2.2 b)” del PNRR; 

Considerato altresì che: 

- alla Città metropolitana di Milano sono stati assegnati € 277.292.703. Città metropolitana ha 

deciso di condividere le possibilità di finanziamento con i Comuni del proprio territorio, e pertanto 

tali Comuni sono da considerarsi come Soggetti Attuatori dei PUI COME IN – Spazi di INclusione 

per le COmunità Metropolitane – , che è stato finanziato per 66.113.715 euro. Gli altri progetti di 

Città Metropolitana di Milano sono "CAMBIO" per i percorsi ciclabili, finanziato per 50.067.856 

euro, "Città Metropolitana Spugna" per le soluzioni di drenaggio urbano sostenibile per 50.194.050 

euro, così come al Piano Integrato del Comune di Milano M.I.C.A (Milano Inclusiva e Accessibile), 

per 110.917.081 euro. 

- i progetti selezionati all'interno di Come_IN ricadono in 4 macro filoni: 

✓ 

✓ 

✓ 

✓ 

Interventi di recupero a fini aggregativi e sociali di impianti sportivi localizzati nel tessuto 

consolidato della città 

Progetti di riqualificazione di parchi locali o sovracomunali e di percorsi ciclopedonali 

all’interno degli stessi 

Riqualificazione di ville storiche e di complessi monastici e destinazione dei relativi spazi a 

manifestazioni istituzionali e culturali del territorio 

Realizzazione di spazi per attività socio assistenziali e culturali e attivazione di funzioni di 

supporto alla vita collettiva e associativa 

- le amministrazioni selezionate hanno formalizzato la loro adesione attraverso l’approvazione con 

delibera di giunta, documentazione ministeriale richiesta per la candidatura e l’invio a Città 

Metropolitana di Milano del PFTE (Progetto di fattibilità tecnico economica) o documento 

progettuale previsto dal D.L.152/2021 e successive modifiche e integrazioni; 

- Città Metropolitana ha selezionato e candidato i progetti da inviare al Ministero dell’Interno, come 

da decreto dirigenziale n. 1966 del 10/03/2022. 

2 / 6 



  
 

 
  

Atteso che il progetto di intervento presentato dal Comune di ___________________________ è 

stato ammesso a finanziamento ai sensi del citato Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con 

il Ministero dell’Economia e della Finanze, del 22 aprile 2022, come riportato nell’Allegato 1 e 

nell’Allegato 2 dello stesso decreto; 

Considerato che: 

- Il Comune di _______________________, in quanto Soggetto attuatore assegnatario delle risorse 

individuate all’Allegato 2 del menzionato decreto interministeriale e la Città metropolitana di 

Milano, in data 30/05/2022, PG 89020 del 31/05/2022, hanno sottoscritto l’Atto di adesione e 

d’obbligo con il quale sono assunti e regolati – ai sensi dell’art. 4 – i rapporti con il Ministero 

dell’Interno, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi 

all’attuazione della proposta progettuale di intervento compresa nel Piano Urbano Integrato e 

ammessa a finanziamento; 

Visti: 

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 

di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

- la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione 

delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

- il Decreto del 22 novembre 2022 del Direttore Centrale per la Finanza Locale del Ministero 

dell’Interno e i relativi allegati; 

Considerato infine che Città Metropolitana di Milano è la destinataria dei fondi dei Piani Urbani 

Integrati, ed è dunque responsabile nei confronti del Ministero degli Interni del complessivo 

raggiungimento degli obiettivi indicati nonché dei target e delle milestones di ciascun CUP; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONDIVISO, CON LA PRESENTE CONVENZIONE SI 

STABILISCE QUANTO SEGUE: 

ART. 1 - PREMESSE 

3 / 6 



  
 

 
  

Le premesse, gli atti ed i documenti allegati, che le Parti dichiarano di conoscere ed accettare, 

costituiscono parte integrante e sostanziale, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 1 e 3, 

della L. 241/1990, della presente Convenzione. 

Nello specifico: 

- 

- 

- 

Allegato A – Atto di Adesione e d’obbligo sottoscritto dal Comune; 

Allegato B – Relazione generale PUI 12 – COME IN; 

Allegato C – Allegato 1 al decreto del Ministero dell’Interno del 22 aprile 2022. 

ART. 2 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

La presente Convenzione ha per oggetto la determinazione dei reciproci impegni tra Città 

Metropolitana di Milano e Comune di _______________ in ordine LA REALIZZAZIONE DEI 

PIANI URBANI INTEGRATI SELEZIONATI DALLE CITTA’ METROPOLITANE finanziato 

con PNRR 

ART. 3 - RUOLO E IMPEGNI DELLE PARTI 

Il Comune di ________________ è il Soggetto Attuatore, destinatario del contributo a valere sulle 

risorse PNRR e responsabile della completa attuazione dell’intervento e degli adempimenti previsti 

per il monitoraggio delle fasi di realizzazione e di rendicontazione, nel pieno rispetto della 

normativa vigente in materia di lavori pubblici. 

Nello specifico il Soggetto Attuatore si impegna ai seguenti adempimenti: 

✓ raggiungere le seguenti milestones: 

- 

- 

- 

Aggiudicazione dei lavori entro il 30 luglio 2023; 

Pagamento di almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024; 

Termine dei lavori entro il 30 giugno 2026. 

✓ 

✓ 

garantire il raggiungimento dei target di cui alla relazione generale (Allegato B e C) 

comunicare tempestivamente a CMM ogni eventuale problematica inerente al rispetto delle 

milestones e dei target suindicati 

La Città metropolitana di Milano si obbliga ai seguenti adempimenti: 

✓ 

✓ 

✓ 

Cura degli adempimenti formali discendenti dall’atto di adesione e d’obbligo sottoscritto 

con il governo centrale per l’avanzamento PUI Come IN nell’ambito PNRR; 

Coordinamento tra le attività dei Soggetti Attuatori e le richieste Ministeriali rispetto alla 

gestione e all’avanzamento del PUI Come IN; 

Supporto nelle diverse fasi procedurali e di realizzazione dell’intervento, rimanendo 

estranea ad ogni rapporto contrattuale posto in essere dal Soggetto Attuatore in ordine alla 

realizzazione dell’intervento e, pertanto, eventuali oneri derivanti da ritardi, inadempienze o 

contenzioso, a qualsiasi titolo insorgente, sono a totale carico del Soggetto Attuatore; 

Supporto alla attività di rendicontazione degli stati di avanzamento richiesti dal Ministero 

competente; 

✓ 

✓ Sviluppo di attività di promozione afferente i temi e i territori oggetto del PUI Come IN; 

4 / 6 



  
  

✓ Cura dei rapporti con i Comuni del territorio in merito agli aspetti autorizzativi e gestionali 

del PUI Come IN. 

Impegni generali delle Parti: 

Le Parti si impegnano nello svolgimento delle attività di propria competenza, a: 

✓ 

✓ 

✓ 

utilizzare forme di immediata collaborazione e di stretto coordinamento, in particolare 

ricorrendo a strumenti di semplificazione dell’attività amministrativa e di snellimento dei 

procedimenti, anche utilizzando – per le reciproche interazioni – il sistema gestionale 

predisposto da CMM; 

adottare, in conformità al principio di leale collaborazione, ogni misura idonea per pervenire 

alla positiva e tempestiva conclusione delle attività previste nella presente Convenzione, 

impegnandosi a svolgere le attività a tal fine necessarie astenendosi da qualsiasi 

comportamento che possa compromettere e/o ritardare la realizzazione di detto scopo; 

garantire la massima trasparenza, disponibilità e collaborazione in tutte le fasi progettuali e 

realizzative dell’intervento; 

ART. 4 – IMPEGNI ECONOMICI 

I fondi sono erogati direttamente dal Ministero dell’Interno a ciascun Soggetto Attuatore. 

In considerazione degli obblighi di cui all’art. 3 che sorgono in capo a Città Metropolitana, il 

soggetto attuatore si impegna a destinare un importo ammontante a minimo il 1,5% e massimo il 

3 % dell’importo dei lavori a base di gara, depurato da eventuali cofinanziamenti comunali, ai fini di 

acquisire personale tecnico specialistico da dedicare ai progetti PNRR, ai sensi dell’art. 1 del 

decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia». Tale misura è stata prevista all’interno dei quadri economici del PFTE e 

deve essere esplicitata anche nei quadri economici dei definitivi-esecutivi. Il trasferimento dovrà 

avvenire a valle del trasferimento ricevuto dal Comuni dell’anticipo del 10% del quadro economico. 

Tali risorse saranno destinate all’assunzione di personale/al conferimento di incarichi a tempo 

determinato dedicato alle attività di supporto ai Progetti del PUI Come IN in proporzione alla quota 

destinata, che dovrà supportare e garantire il raggiungimento dei target e degli obiettivi previsti per 

ogni CUP in coordinamento con gli altri PUI di Città Metropolitana di Milano, per scongiurare 

problemi che possano inficiare il raggiungimento degli obiettivi collettivi. 

L’attività del personale assunto/incaricato sarà rendicontata mensilmente per ciascun cup mediante 

fogli presenza consultabili anche dai Comuni interessati. 

ART. 5 - VERIFICHE E CONTROLLI 

La Città metropolitana di Milano, in qualità di corresponsabile del finanziamento nei confronti del 

Ministero degli Interni, si riserva di effettuare controlli amministrativi e verifiche in loco, per i quali 

il Soggetto Attuatore dovrà offrire la massima collaborazione. 

Il Soggetto Attuatore si impegna a: 

5 / 6 



  
 

 

• conservare presso la sede operativa e mettere tempestivamente a disposizione, laddove richiesto 

dalle competenti strutture della Città metropolitana, tutta la documentazione relativa agli interventi; 

• conservare la documentazione originale di spesa per un periodo di 10 anni a decorrere dalla data 

dell’ultima erogazione del contributo ricevuta. 

ART. 6 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per eventuali controversie relative alla validità, interpretazione o esecuzione della presente 

Convenzione la competenza territoriale è del Foro di Milano. 

Art. 7 - TRATTAMENTO DATI 

Le Parti dichiarano reciprocamente che le attività derivanti dalla presente Convenzione non 

comportano il trattamento dei dati personali e che - nell’eventualità di tale occorrenza - si 

impegnano ad applicare quanto previsto dal Regolamento Europeo sulla protezione dei dati 

personali 2016/679, dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (c.d. “codice Privacy”) e dal D.lgs. 10 

agosto 2018, n. 101. 

Il presente atto viene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con firma digitale delle 

Parti. 

Per la CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

Per il COMUNE DI __________________:_____________________- 

6 / 6 



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  2.2\2022\5

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dello schema di convenzione tra la Città metropolitana di Milano e i Comuni
Soggetti Attuatori per la regolazione dei rapporti finalizzata alla realizzazione del Piano Urbano
Integrato 12 - Come_IN - Spazi di INclusione per le COmunità Metropolitane nell'ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), M5C2 - I2.2, di cui all'art 21 del Decreto-Legge 6
novembre 2021, n. 152

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)

X    Favorevole

    Contrario

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
RAGIONERIA GENERALE

(dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  2.2\2022\5

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dello schema di convenzione tra la Città metropolitana di Milano e i Comuni
Soggetti Attuatori per la regolazione dei rapporti finalizzata alla realizzazione del Piano Urbano
Integrato 12 - Come_IN - Spazi di INclusione per le COmunità Metropolitane nell'ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), M5C2 - I2.2, di cui all'art 21 del Decreto-Legge 6
novembre 2021, n. 152

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


